CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES
(CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL OPERACIONAL DO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

  PORTARIA DE 23 DE JUNHO DE 2022

O CORONEL QOBM/Comb. COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 85, da Lei n° 12.086, de 6 nov. 2009; combinado com
o art. 7°, incisos III e XV do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, torna pública a incorporação no
CBMDF para matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares no Quadro Geral de Praças na
Qualificação Bombeiro Militar Geral Operacional do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

1. DA INCORPORAÇÃO NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
1.1 Relação dos alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 28 de junho de
2022, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00086841/2022-59, na seguinte ordem:
inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL NO CONCURSO CLASSIFICAÇÃO

724028591 Juliana Caetano Matos Costa 62 1258º

724003078 Herbert Vinicius Lima Bueno 62 1260º

724020872 João Paulo Lacerda De Carvalho 62 1261º

724034318 Adriana De Souza Carneiro 62 1262º

724011258 Vanessa Azevedo De Mattos Almeida 62 1263º

724002425 Bruno Martins Dos Santos 62 1264º

724006769 Maiara Da Silva Barros 62 1265º

724005291 Rafael Bruno Dionisio De Medeiros 62 1266º

724023614 Gustavo Filete De Morais 62 1268º

724002962 Phylippe De Souza Moraes 62 1269º

724018133 Carlos Augusto Gomes Marinho Junior 62 1270º

724014106 Andrelly Francis Lopes De Lima 62 1271º

724009761 Lucas Santana Rodrigues 62 1274º

724004663 Guilherme Alves Silva 62 1276º

724011671 Suzana Andrade Ricardo 62 1277º

724009278 Samuel Ferreira De Andrade 62 1278º

724023276 Lucas Luiz Oyapock Silva Andrade 62 1279º

724002899 Gabriel Damascena Prado 62 1280º

724026747 Yohanna Ferreira De Araújo 62 1281º

724046992 Lesley Bastos Nogueira 62 1282º

724001940 Lorena Alves Chaves 62 1283º

724012154 Guilherme Fernandes Sarmento 62 1284º

724008347 Nayara Ribeiro De Oliveira 62 1285º

724029281 Evandro Batista Silva Junior 62 1286º

724008633 Guilherme Saúde Saores 62 1287º

724011344 André Luiz Gonçalves De Mendonça 62 1288º

724029131 Thamyres Frayssat Ayres Oliveira 62 1289º

724021546 Gabriel Cardoso Teixeira 62 1290º

724022737 Raiane Camargos De Carvalho 62 1291º

724006280 Sara Da Silva Moreira 62 1293º

724003397 Laisa De Almeida Pereira 62 1294º

724012359 Lays De Souza Soares 62 1297º

724030545 David Souza Silva 62 1298º

724016490 Jessica D Antonio Marcolino Da Costa 62 1299º

724006221 Nadja Maria Cabral Dantas 62 1303º

724007790 Tarcisio Moreira Silva 62 1304º

724022962 Ronan Silva De Almeida 62 1305º

724016879 Fernando Lisboa Da Silva 62 1306º

724042578 Juliana Souza Carnauba 62 1307º

724027159 Walkíria Mendes Araújo 62 1308º

724008523 Taiane Martins De Lima 62 1309º

724022094 Gleyce Cynthia Ferreira De Carvalho 62 1311º

724008998 Maicon Montemezzo 62 1313º

724008807 Cesar Taketsugu Alves Da Silva 62 1314º

724020585 Nayanne Da Fonseca Conceição 62 1315º

724002657 Vanessa Albuquerque De Melo 62 1316º

724002806 Fernanda Almeida Barros 62 1318º

724031661 Heitor Portinari Gonzaga Pereira 62 1319º

724009103 Louise Bagano Meneses Torres 62 1321º

724014505 Jônatas Von Sohsten Chagas Da Costa 62 1325º

724001503 Vinícius Coutinho Xoteslem 62 1327º

724007051 Juliana Morais Almeida Koerich 62 1328º

724007611 Natalia Oliveira Alcântara Conde 62 1331º

724015639 Lorenna Barbara De Amorim Neves 62 1332º

724000532 Milane Moreira Fernandes Da Silva 62 1334º

724009012 Paula De Lima Negreiros Rios 62 1336º

724012986 Geórgia Dantas Roriz 62 1337º

724021391 Jadson De Sousa Aires 62 1339º

724007429 David William De Carvalho Frota 62 1341º

724008979 Paulo Henrique Da Costa Araujo 62 1342º

724008101 Pedro Victor Tavares Ferreira 62 1344º

724030029 Renan Victor Cavalcante Da Mata 62 1345º

724034364 Hartur De Oliveira De Souza 62 1346º

724019870 Leticia Aparecida Da Cunha Alves 62 1347º

724015617 Hugo Barbosa Lima 62 1348º

724039202 Thiago Dorneles Lobato 62 1349º

724012495 Manuela Araujo Ratton 62 1350º

724012609 Fanny De Melo Silva 62 1351º

724015403 Arthur Durães Costa 62 1355º

724020111 Dênis Chrístian Costa 62 1356º

724010396 Carlos Vinicius Sousa Silva 62 1358º

724004468 Marcus Vinicius Dos Santos Linhares 62 1360º

724000783 Erika Dos Santos Domiense 62 1361º

724007340 Acsa Moreira Teixeira 62 1363º

724011157 Hamilton Ferreira De Sousa 62 1365º

724016469 Gabriel Pretto De Carvalho 62 1367º

724009548 Antonio Wilton De Almeida Júnior 62 1368º

724002354 João Pedro Dos Santos Fernandes 62 1370º

724009899 Fernanda Raiane Rodrigues Medeiros 62 1371º

724029802 Ivo Melo Pereira 62 1373º

724003225 Rander De Souza Ribeiro 62 1374º

724044972 Kelvin Rodrigues Moreira 62 1378º

724019932 Mateus Lira Amaral 62 1380º

724000848 Ricardo Henrique Sousa Da Silva 62 1381º

724016263 Fernanda Chateaubriand Duarte Gargiulo 62 1382º

724010688 Rute Araujo Rosa De Freitas 62 1383º

724011025 Júlia Amarante Garcia Batista 62 1384º

724002464 Anna Carolina Nascimento De Araújo 62 1386º

724000177 Rhuan Lucas Silva Marques 62 1387º

724018584 Simone Silva Rodrigues 62 1388º

724028460 Daianne Silva Cruz 62 1389º

724022566 Ludianny De Vasconcelos Izawa 62 1390º

724000394 Natalia Viegas Candido 62 1391º

724027292 Leandro De Souza Guedes 62 1393º

724033375 Lucas Leandro De Almeida 62 1397º

724046399 Matheus Fernandes De Sousa 62 1398º

724002713 Poliana Vanessa De Azevedo Ruilowa 62 1400º

724027677 Airton Lino Matias Farias Lima 62 1401º

724010271 Henrique Renan Villela Ferreira 62 1403º

724017885 Allan Ribeiro Domingues 62 1404º

724037255 Leonardo Jordão Lira De Almeida 62 1405º

724018505 Dioleno Tavares Da Costa 62 1408º

724004333 Igor Ferreira Carvalho 62 1410º

724002552 Fernanda De Araujo Lopes 62 1411º

724028791 Rebeka Pereira Cavalcante Severo 62 1412º

724006422 Rayany Maria Bastos Pereira 62 1414º

724021593 Alexandre De Siqueira Lima 62 1415º

724023711 Francisco Gleidson Sabino Braga 62 1417º

724001914 Thiago Martins Fernandes De Araujo 62 1419º

724045732 Isabela Azevedo Abadia 62 1421º

724033843 Gabriel Leão Pastore 62 1422º

724021580 Barbara Ferreira Andrade 62 1426º

724029250 Luana De Sousa Moreira 62 1427º

724017530 Filipe Santana 62 1429º

724017832 Myllane Lene Santos Da Costa 62 1430º

724008822 Gabriel Cursino Brito 62 1431º

724009750 Pedro Henrique Mota Miranda 62 1432º

724043967 Rafael Rodrigues Pires 62 1434º

724013329 Felipe Cavaignac 62 1435º

724026806 Caio Raphael Dias Santos 62 1437º

724003951 Sarah Dutra Menezes 62 1439º

724021225 Barbara Teixeira Vilarinhos De Moraes 62 1445º

724001866 Douglas De Avelar Apoliano 61 1446º

724001353 Ricardo Soares Lima 61 1447º

724035211 José Ribeiro Caetano Júnior 61 1448º

724005893 Henrique De Senna Pitta 61 1449º

724024176 Ana Amélia Genu Melo Cavalcanti 61 1450º

724003748 Renata Gontijo Rodrigues 61 1451º

724011234 Yago Monteiro Fidelis 61 1452º

724011129 Renata De Souza Oliveira 61 1453º

724002261 Wanderson Vinícius Nunes Da Silva 61 1454º

724005635 Wilian Ribeiro Veloso 61 1456º

724002492 Phelipe Sobral Da Silva 61 1457º

724014827 Rita De Cássia Nogueira 61 1458º

724011058 Moises Corino De Melo Junior 61 1459º

724020053 Davi Alves Da Conceição 61 1462º

724009945 Alípio Maturano De Lucena 61 1463º

724011835 Eva Kamila Pinto Silva Teles 61 1464º

724008927 Nathalia Gomes Soares 61 1465º

724019013 Tayssa Candida Pires Moraes 61 1466º

724032987 Vanessa Félix Rodrigues Figueiredo 61 1467º

724017014 Felipe De Carvalho Lopes 61 1468º

724005580 Gabriel Ponce De Leon Gonsalves 61 1469º

724007254 Thais Martins Gomes De Oliveira 61 1470º

724002300 Kelson Cavalcanti De Brito 61 1471º

724012734 Fabiana Sousa Melo Tannús 61 1474º

724015901 Jacqueline Matheus Lopes 61 1475º

724011045 Larissa Araujo Dias 61 1476º

724029222 Paula Dos Santos 61 1477º

724002641 Robert Allef Rodrigues Damaceno 61 1478º

724003159 Marcos Victor Dos Santos Dias 61 1479º

724000710 Livio Aguiar De Mello 61 1480º

724024711 Pabliny Paiva Da Rocha 61 1482º

724010332 Claúdia Macedo Da Silva 61 1483º

724010655 Alex Fabrício Belchior Dos Santos 61 1484º

724017098 Lucas Rijk Rufino 61 1485º

724001628 Leonardo Osterne Gonçalves 61 1486º

724001749 Débora Cristina Soares Barreto 61 1488º

724004242 Nélio Vasconcelos Maciel 61 1489º

724002625 Jessica Natalia Da Costa Dantas 61 1490º

724018074 João Evangelista Silva Basílio 61 1491º

724004210 Sara Tereza Gomes Teodoro 61 1492º

724047949 Fernanda Dionizio Da Fonseca 61 1494º

724016962 Ivan Ferreira Dos Santos Júnior 61 1496º

724021002 Amanda Aurélio Vieira 61 1497º

724047403 Rafael Thállisson Mendes Dos Santos 61 1498º

724024748 Roberta Marinho Da Silva 61 1499º

724027547 Wagner Teixeira Belchior 61 1500º

724001442 Talles Almeida Lopes 61 1501º

724002593 Ana Carolina Almeida Dos Santos 61 1503º

724021660 Géssica Pereira De Souza 61 1505º

724009510 Elyane Fernandes Lima Dos Reis 61 1507º

724006811 Fernanda Gomes Siqueira Echer 61 1508º

724011748 Renata Lara Barros 61 1509º

724029720 Rafael Alves Da Silva Neto 61 1510º

724025885  Monalisa Moraes Silva Nascimento  61  1512º

724001871  Chaiene De Souza Vitorio De Oliveira  61  1514º

724021689  Filipe Anderson Silva De Oliveira  61  1516º

724040761  Anielle Vilane Andrade Fernandes Calazancio  61  1517º

724020985  Caroline Lima Wulf  61  1518º

724020781  Camila Rocha Viana  61  1522º

724006341  Roberta De Paula Moroshima  61  1523º

1.2 Relação da aluna incorporada na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 28 de junho de 2022,
de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00086841/2022-59, após realizar com
aprovação fases pendentes, na seguinte ordem: inscrição, nome da candidata, nota final no concurso e
classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATA NOTA FINAL NO CONCURSO CLASSIFICAÇÃO

724029378 Tábata Cristina Martins Machado 62 1322º

724000420 Jéssica Brito Ferreira 61 1508º

724003355 Mariana Soares Dantas 61 1521º

1.3 Relação dos alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 28 de junho de
2022, após o trânsito em julgado de processo judicial, de acordo com a autorização contida no Processo SEI
00053-00086841/2022-59, na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso,
classificação e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA

FINAL NO
CONCURSO

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO JUDICIAL

724007222 Gabriela Maia Vasconcelos 62 1267º 0709354-89.2017.8.07.0018

724001705 Thiago Henrique de Souza Herrera 62 1351º 0710593-31.2017.8.07.0018

724045592 Ana Braga Carneiro 62 1351º 0710694-68.2017.8.07.0018

724032173 Michelle Fleury Nunes 62 1438º 0012069-54.2017.8.07.0016

1.4 Relação do aluno incorporado sub judice na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 28 de
junho de 2022, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00086841/2022-59, na seguinte
ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
PROCESSO JUDICIAL

724014055 Leonardo Araujo Borges De Sousa 61 0733339-93.2017.8.07.0016

1.5 Relação do aluno incorporado na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 28 de junho de 2022,
nos termos do Processo SEI 00053-00201416/2021-15, do item “2” da Portaria de 15 de dezembro de 2021
(CFP/QBMG-1) publicada no DODF nº 234, de 16 de dezembro de 2021 e de acordo com a autorização
contida no Processo SEI 00053-00102500/2021-57, na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota
final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL NO CONCURSO CLASSIFICAÇÃO

724000592 Paulo Henrique Hozana De Oliveira Santos 64 1102º

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, o aluno (Soldado BM de 2ª Classe) ou o Praça BM,
efetivado no Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação Bombeiro Militar Geral
Operacional – QBMG-1, responderá processo administrativo de exclusão dos Quadros de Pessoal do CBMDF,
além das sanções previstas na legislação em vigor.

2.2 A partir da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o aluno (Soldado BM de
2ª Classe) estará sujeito penal e administrativamente à legislação aplicável aos Bombeiros Militares do
Distrito Federal.
2.3 A matrícula no respectivo curso será efetivada mediante ato do Diretor de Ensino do CBMDF.
2.4 Em consequência os incorporados nos subitens 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 e 1.5 deverão se apresentar às 07h00 do
dia 28 de junho de 2022, nas dependências da Academia de Bombeiros Militar "Cel Osmar Alves Pinheiro",
situada no SAIS Quadra 4 Lote 5, Brasília-DF, para início das atividades referentes ao Curso de Formação de
Praças usando os seguintes trajes: FEMININO: Saia social cor preta na altura do joelho corte simples e sem
detalhes, camisa social manga longa branca com tecido liso, top preto, meia calça cor da pele, sapato social
preto fosco sem detalhes e cabelo preso com coque / MASCULINO: Calça social cor preta corte reto e sem
detalhes, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso e sem detalhes e sapato social preto
sem detalhes com ponta arredondada, meia social preta, cadarço preto (estilo militar).

 BRASÍLIA/DF, 23 DE JUNHO DE 2022.

ALAN ALEXANDRE ARAÚJO – Cel. QOBM/Comb.
COMANDANTE-GERAL DO CBMDF